
d 	nn nn 

o 

Instituição Membro 
Titular 
Interno 

e Titular 
Externo 
Suplente 

UFES Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 173/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no 

Processo n° 23068.019585/2016-28/23068.019584/2017-83 — Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Cláudio Piras, lotado no Departamento de Clinica Cirúrgica, de progressão docente para Classe E e composição da Banca Examinadora: 

Área 
CNPQ 

Elizabete 
Regina 
Araújo 

Oliveira 
(Presidente) 

Formação/ 
Graduação 

Pós- 
Graduação 

Enfermagem 
Pós-doutora 

Epidemiologia 

Subárea 

4.04.00.00
o  

- 

Docente 
Banca 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 172/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.013385/2017-42 - Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pela 
docente Havia Marini Paro, lotada no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, de afastamento para apresentação de trabalho e participação no 
XXIV Congresso Latinoamericano Y Dei Caribe de Transplante - STALYC, 
em Montevidéu - Uruguai, no período de 02/09/2017 a 09/09/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 

elv S E" i • / 
. / -urna 

Prof. 7r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Na Presidência 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 171/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.011868/2017-11 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final de processo seletivo para contratação de serviço 
voluntário como professor junto à disciplina Anatomia Humana I (M0R02349) 
195h e Anatomia Humana II (M0R02350) com carga horária de 120h. 

Classificação Candidato (a) Pontuação 
1° Polyana Lima Meireles Dalpiaz 246 pontos 
2° Vinícius Cavalcanti Carneiro 150,6 pontos 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 

Prof.  Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Na Presidência 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 170/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.744515/2017-92 — Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de provas e títulos para 
Professor Adjunto em regime de dedicação exclusiva, nível I, na área/ Subárea 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional (Cód. CNPQ 4.0800.00-8 - Edital no 39, 
publicado no DOU de 05/05/2017. 

Classificação Candidato Pontuação 
1° Lucas Rodrigues Nascimento 828,70 
2° Juliana Bittencourt Marques 816 
3° aristiane Lourenço Mota 692,85 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 

  

tefh, 
Prof. 17r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Na Presidência 



. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Na Presidência 

Pro 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 169/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo 23068.010164/2017-12 - Programa de 
Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a Eleição da docente Suely Gomes de Figueiredo como 
Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, a 
partir de 01/07/2017 a 31/10/2017, torna sem efeito a Resolução 130/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 



cbchid 	%ha 
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Na Presidência 
Prof 

o 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 168/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo 23068.013648/2017-13 - Departamento 
de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Prótese Dentária, 
de aprovação da indicação dos docentes Luiz Gustavo Dias Daroz e Renato 
de Aguiar Ribeiro como Chefe e Subchefe, respectivamente, do 
Departamento de Prótese Dentária. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto abril de 2017. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 167/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo 23068.013622/2017-75 - Departamento 
de Pediatria, 

RESOLVE: 
Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Pediatria, de 
aprovação da indicação das docentes Ana Daniela Izoton de Sadovsky e 
Edelweiss Bussinguer Pereira Pegurin como Chefe e Subchefe, 
respectivamente, do Departamento de Pediatria, no período de 09/08/2017 a 
08/08/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto abril de 2017. 

Qich 	1-€1744 

Prof Ir. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Na Presidência 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 166/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.013230/2017-14 - Departamento de Terapia 
Ocupacional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à Eleição das docentes Meyrielle 
Belotti como Chefe do Departamento de Terapia Ocupacional, em 
decorrência do pedido de exoneração do referido cargo, anteriormente, ocupado 
pela docente Maria Daniela Correa de Macedo, a partir de 28/08/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 

Prof. 	Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Na Presidência 



api, Ah& 
rof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Na Presidência 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 165A/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.003709/2017-34 - Departamento de Patologia - 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pela 
docente Sarah Gonçalves Tavares, lotada no Departamento de Patologia, de 
autorização para realização de atividade esporádica remunerada no II 
Curso de Especialização em Microbiologia Médica e Clinica (CEMMC), 
com carga horária de 08 horas no período de 20/08/2018 a 26/08/2018, 08 horas 
no período de 11/09/2018 a 16/09/2018,  08 horas no período de 24/09/2018 a 
30/09/2018 e 04 horas no período de 15/10/2018 a 21/10/2018, totalizando 28 
horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 165/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Protocolo 23068.734899/2017-35 - Neville Ferreira Fachini de 
Oliveira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo 
Colegiado do Curso de Fisioterapia de alteração do Plano de Ensino da 
disciplina Fisioterapia na Saúde da Mulher (131512656). 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 

Pro D Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Na Presidência 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 164A/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.003707/2017-45 - Departamento de Patologia - 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pelo 
docente Moises Palaci, lotado no Departamento de Patologia, de autorização 
para realização de atividade esporádica remunerada no II Curso de 
Especialização em Microbiologia Médica e Clinica (CE1VIMC), com carga 
horária de 08 horas no período de 11/09/2017 a 17/09/2017, 04 horas no 
período de 25/09/2017 a 01/10/2017 e 04 horas no período de 18/06/2018 a 
24/06/2018, totalizando 16 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 

0415 

r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Na Presidência 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 164/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.012486/2017-04 - Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pela 
docente Marluce Michelli de Siqueira, lotada no Departamento de 

Enfermagem, de autorização para gozo de Licença Capacitação, no período 

de 02/10/2017 a 30/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 

So 44 7? leiha 
Prof 	Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Na Presidência 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 163/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 

contido no Processo n° 23068.012803/2017-84 - Departamento de 

Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação de contratação de 
Leandro Ceotto Freitas Lima na categoria de Professor Voluntário, no 
Departamento de Morfologia, para atuar junto à disciplina de Histologia 

(MOR7051). 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 

O C 44 
Prof. à it.  Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Na Presidência 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 162/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Protocolado no 23068.734550/2017-01 - Colegiado do Curso de 
Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação de alteração da 
distribuição T.E.L da disciplina Anatomia (M0R07004) para 30 horas de 
carga horária teórica e 60 horas de carga horária de laboratório, com a 
manutenção de 90 horas total e 04 créditos, e alteração da bibliografia básica da 
referida disciplina. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 

Alfredo Carlos Pro D Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Na Presidência 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 161/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Protocolado n° 23068.728991/2017-66 - Colegiado do Curso de 
Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação de criação da 
disciplinas: Tópicos de Estudos em Fisioterapia II, Tópicos de Estudos em 
Fisioterapia III, Tópicos de Estudos em Fisioterapia IV, Tópicos de Estudos em 
Fisioterapia V, Tópicos de Estudos em Fisioterapia VI, Tópicos de Estudos em 

Fisioterapia VII, Tópicos de Estudos em Fisioterapia VIII, Tópicos de Estudos 
em Fisioterapia IX e Tópicos de Estudos em Fisioterapia X com carga horária 

de 30 horas e 01 hora crédito cada. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 

''0o 
Prs 1,0„ Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Na Presidência 

714 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 160/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e o 
contido no Processo n° 23068.013433/2017-01 - Departamento de Medicina 
Social - 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator, favorável à solicitação apresentada pela 
docente Maria Carmen Moldes Viana, lotada no Departamento de Medicina 
Social, de autorização para gozo de Licença Capacitação, por 90 dias a partir 

de 04/09/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2017. 

cpsi; 	A_Áit 
Pro Da. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Na Presidência 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016

